Ualerius maximus libro 5. titulo de humanitate aut clementia. Lelius cornelius consul primo punico bello cum helbiam opidum cepisset pro quo fortissime dimicans arrio dux carthaginensium occiderat corpus eius et tabernaculo suo amplo funere extulit. Nec dubitauit hostis exequias ipse celebrare: tunc demum victoriam et apud deos: et apud homines minimum inuidie habituram credens quando plurimum humanitatis habuisset. Lucius paulus cum persem parui temporis memento captiuum ex acie adduci audisset occurrit ei romani imperii decoratus ornamentis: conatumque ad genua procumbere dextera manu alleuauit: et greco sermone ad spem exhortatus est. Introductum etiam in tabernaculum lateri suo proximum in concilio sedere fecit: nec honore mense indignum iudicauit. Piscistratus tyrannus atheniensium cum adolescens quidam amore filie eius virginis accensus in publico obuiam sibi factam osculatus esset: hortante vxore vt ab eo capitale supplicium sumeret: respondit: Si eos qui nos amant interficiemus: quid his faciemus quibus odio sumus?

Commented [CN26]: fol.123ra

Staius thebaidos libro 6. Pulchrum est vitam donare minori. Libro 8. Si decidat hostis: / Ire supra satis est: vitamque relinquere victo.

Frontinus libro titulo 11. Scipio africanus in hispania: cum inter captiuas eximie forme virgo alias et nobilis ad eum perducta esset que omnium oculos in se conuerteret summa custodia habitam sponso reddidit. Insuperque aurum quod parentes eius redempturi captiuam domum scipioni attulerant: eidem sponso pro nuptiali munere dedit. Qua multiplici gratia: vniuersa gens victa: imperio populi romani accessit.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 3. Scito hoc magnum et honestum genus vindicte esse ignoscere. 8. capitulo. Esto vltor clemens: seuitie detestator.

Prosper sub 38. emp. Det peccatori veniam peccator: et equa / Conciliet dominum conditione sibi. Sub 39. emp. Offensas sibimet parcentia corda remittant. / Nam nemo est qui non indigeat venia. Sub vltimo capitulo. Uindictam lesus nesciat exigere.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 30. Quid discrepat a peccante qui se excessu nititur vindicare. Libro 2. epistola 9. Benigni principis est ad clementie commodum transilire terminos equitatis. Libro 11. et penultimo epistola 41. et finali. Ex remissione suauissimos fructus legimus: et remittendo aliis nobis parcimus. Tu indulgentia patrona es humani generis: tu afflictis rebus medica singularis. Quis tuo non egeat munere. Cum sit peccare commune: ab vniuersis necessario peteris: quando sub te spes vite sumitur que sub iustitia non habetur. Ocium tibi clemens actus inducit.

Commented [CN27]: fol.123rb

Isidorus solliloquiorum libro 2. capitulo 21. Disce mala ferre potius quam referre. Magna est virtus si non ledis a quo lesus est. Uince nequitiam lenitate. Uince malitiam bonitate. 23. capitulo. Petenti tibi veniam libenter indulge. Aliene nequitię non serues dolorem. 49. capitulo. Ita clemens esto in alienis delictis sicut in tuis: nec quemquam districtius quam te iudices.

Gualterius de castellione libro i. Instabile est regnum quod non clementia firmat.

Auctor libelli qui incipit astrolabi. Parcere subiectis et debellare superbos. / Hec est in summis gloria summa viris.

#### De verecundia: Rubrica 9

Aristoteles ethicorum libro 3. capitulo 7. Qui timet decens et verecundus est qui autem non timet inuerecundus. Libro 4. capitulo 10. et finali. De verecundia vt quadam virtute non conuenit dicere: passioni autem magis assimilatur quam habitui. Uerecundia est timor ingloriationis. Rubescunt verecundati. Laudamus iuuenem verecundum: senem autem nullus vtique laudabit quoniam verecundabilis. Idem rethoricorum libro 2. capitulo 9. Erubescencia est tristitia quedam: et turbatio circa ea que videntur ferre in gloriatione malorum aut presentium aut futurorum. In erubescencia autem paruipensio quedam et impassibilitas. contra hec ipsa. De confusione fantasia est erubescencia. 16. capitulo. Iuuenes erubescitiui sunt.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 32. Ante grandinem preibit coruscatio: et ante verecundiam preibit gratia.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 2. Uerecundia in adolescente bonum signum est. Rubor grauissimis quoque viris subitus affunditur. Rubor inuenibus magis apparet: quibus et plus caloris est et tenera frons. nihilominus et veteranos et senes tangit. Quidam nunquam magis quam cum erubuerint timidi sunt: quasi omnem verecundiam effuderint. Non accidit rubor ab infirmitate mentis: sed a nouitate rei: que inexercitatos etiam si non concutit mouet: naturali in hac facilitate corporis pronos. Ut quidam boni sanguinis sunt: ita quidam incitati et mobilis et cito in hos prodeuntis. Idem de naturalibus questionibus libro i. Tenerrima est oculorum verecundia. Idem in prouerbiis. Proximum ad innocentiam tenet locum verecundia peccandi. Recta ingenia debilitat verecundia.

Ualerius maximus libro 4. titulo de verecundia capitulo 5. dif. Uerecundia est pars omnis honesti consilii tutela solemnium officiorum magistra innocentie: cara proximis: accepta alienis: omni loco omni tempore: fauorabilem pre se referrens vultum.

Statius thebaidos libro 9. Nec habent extrema pudorem.

Cato capitulo i. Uerecundiam serua.

Cassiodorus de amicitia capitulo 22. Generosus animus nil magis erubescit quam petere.

Gregorius in pastorali capitulo 56. Plerunque culpa dum absconditur effugatur: quia dum mens erubescit videri quod tamen esse non metuit erubescit quandoque esse quod fugit videri.

Commented [CN28]: fol.123va

Prouerbia vulgaria. Coruo carogna non laxa per vergogna.

#### De timore: Rubrica 10

Iob hystoria capitulo 2. Timor quem timebam euenit mihi: et quod verebar accidit.

Salomon in prouerbiis capitulo 14. Sapiens timet et declinat a malo. Stultus transilit et confidit. 24. capitulo. Time dominum et regem. 28. capitulo. Beatus homo qui semper est pauidus: qui vero mentis est dure corrueit in malum. Idem in ecclesiastice capitulo 8. Quia non profertur cito contra malos sententia: absque vilo timore filii hominum perpetrant mala.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. ad finem. Decet quidem formidatum esse malis vite exitium virtuosus vero ignominiam vite.

**Aristoteles** rethoricorum libro 2. capitulo 5. Impossibile est simul timere et irasci. 6. capitulo. Nullus qui timet amat. 7. capitulo. Timor est tristitia quedam vel turbatio ex fantasia futuri mali: aut corruptiui aut contristatiui. Omnia timenda terribilia sunt: quecunque si peccauerit corrigi non contingit. Timor est tristitia cum expectatione patiendi corruptiuam passionem aliquam. Timor consiliatiuos facit. 16. capitulo. Nullus iratus timet. Senes formidolosi sunt et omnia pertimentes. contrarie enim dispositionis iuuenibus. in frigidati enim sunt. hi autem calidi: quare viam preparauit senectus formidini. etenim in frigidatio quedam est. Idem ethicorum libro 2. capitulo 2. Qui omnia timet et fugit et nihil substinet: timidus efficitur. Libro 4. capitulo 4. Latere timidi est. 10. capitulo et finali. Mortem timentes palescunt. Idem magnorum moralium libro i. capitulo 4. Mensurati timores augent fortitudinem. Idem hyconomicorum libro 3. et finali. Duplex est species timoris: alia quidem est verecundia ex pudore facta: qua vtuntur pudici filii ad patres et ciues compositi ad presides bonos: Alia vero species cum inimicitia et odio: sicut serui ad dominos et ciues ad tyrannos iniuriosos et iniquos.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 18. Homo sapiens in omnibus metuit.

Uirgilius eneide libro 4. circa principio. Degeneres animos timor arguit.

Tullius tusculanarum questionum libro 2. Qui quod mutari non potest metuit: is viuere animo quieto nullo modo potest. Idem in oratione pro marco marcello. Si in altero peccandum sit: malle m videri magis timidus quam parum prudens.

Ouidius epistolarum 13. epistola. Spes bona sollicito victa timore cadit. / Nos anxius omnia cogit: / Que possunt fieri facta putare timor. Epistola 14. Uires subtrahit ipse timor. Idem de arte amandi libro 3. et finali. Mens semper quod timet esse putat. **Idem** sine titulo seu amorum libro 2. epistola 12. Cadit ira metu. Idem de tristibus libro i. epistola i. Nec procul a stabulis audet discedere: si qua / Excussa est auidi dentibus agna lupi. Idem methamorphosis libro 4. Timidi est optare vocem. Idem de fastis libro 3. Solicite mentes speque metuque pauent. Idem de ponto libro 2. epistola 2. Accipitrem metuens pennis trepidantibus ales: / Audet ad humanos fessa venire sinus. Epistola 3. Tranquillitas et naufragus horret aquas / Qui semel est Iesus fallaci piscis ab hamo. / Omnibus vnca cibis era subesse putat. / Sepe canem visum longe fugit agna: lupumque / Credit et ipsa suam nesciat vitat opem. / Si volucris capte dat sors euadere posse. /

Commented [CN29]: fol.123vb

Commented [CN30]: fol.124ra

Partibus in cunctis esse timet laqueum. / Membra reformidant: mollem quoque saucia tactum /  
Unaque sollicitus incitat vmbra metum. / Res timida est omnis miser.

Iohannes apostolus et euangelista epistola vnica capitulo 4. Timor non est in charitate. Timor  
penam auget.

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 3. Prona est timori semper in peius fides. Idem de  
naturalibus questionibus libro 5. Si vultis nihil timere cogitate omnia timenda. Ex insolito  
formido maior est. Idem de moribus. Stultum est timere quod vitare non possis. Idem de remediis  
fortuitorum capitulo 2. Stultum est timere quod vitari non possis. Idem in prouerbiis. Inimicum  
quamuis humilem docti est metuere.

Lucanus libro 3. Non satis est muris latebras quesisse pauoris. Libro. Timeatque furentes / Et  
mortis faciles animos. Libro 5. Sola tibi causa est hec iusta timoris. / Uectorem non nosse tuum.  
Libro 6. Degeneres trepidant animi peioraque versant. / Mens dubiis percussa pauet: rursusque  
parata est. / Ceteros ferre metus. Libro 8. **Semper** metuet quem seua pudebunt.

Commented [CN31]: fol.124rb

Statius thebiados libro 2. O semper timidum scelus. Libro 2. Pessimus in dubiis augur timor.  
Libro 7. Socii pacem fecere timores. Libro 10. Dat vires nimium timor.

Lex digestorum titulo quod metus causa etc. l. i. Metus est instantis vel futuri periculi causa  
mentis trepidatio.

Uegetius de re militari titulo i. Nemo facere timuit qui se bene didicisse confidit. 3. titulo. Minus  
mortem timet qui minus delictarum nouit in vita.

Boetius de consolatione libro 2. capitulo 7. Continuatus timor non sinit esse felicem.

Cassiodorus epistolarum libro 11. epistola 8. Semper metuit iniusta presumptio. 9. epistola. Cur  
facitis que mox timere positis. In experto potestas trahit potius ad timorem. 20. epistola. Non est  
paruum tormentum aduersum aliquid formidare venturum: dum semper grauius estimatur  
emergere quod timetur.

Isidorus solliloquiorum libro 2. capitulo 17. Timor semper emendat. Timor expellit peccatum.  
Timor reprimat vicium. Timor cautum facit hominem atque sollicitum.

Uersificator fabularum esopi 26. fabula. Sepe gerit nimios causa pusilanimis. Fabula 19. Sic  
timeat quicumque timet: ne mole timoris / Sepe careat: grauis est spe fugiente timor.

Auctor libelli qui dicitur pamphylus capitulo 34. Accipitris volucer elapsus ab vngue feroci /  
Anceps in cunctis hunc timet esse locis.

Mattheus vindocinensis in poetria particula i. capitulo 6. Coniectat mala queque metus: metuenda  
prophetat. / Et dubiis rebus deteriora canit. Idem de hystoria tobie capitulo 15. Timor in dubiis  
deteriora canit.

Gaufridus in poetria capitulo 30. Si timor incuruet mentem: simulatio vultum / Erigat: et clypeo  
vultus succurre timori. / Ut si mens timeat facies velit ipsa timeri. / Immo magis sperare velis:

pigeatque potentem. / **Uulgari** parere vultu: si posse sit: artum / Dillates animum. si corpus debile: mens sit / Fortis: et exiguas vires supplere memento.

Commented [CN32]: fol.124va

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nuptiarum capitulo 7. Res est sancta timor: reprobos ligat: arcet iniquos. / Ad frugem vite dans melioris eos.

Prouerbia vulgaria. Scota sopia ensora. / Donna casta non teme camarera bagassa.

#### De audacia: Rubrica 11

Plato in menone vltra medio. Quotiens absque mente audeat homo: leditur: quotiens vero cum mente proficitur.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 8. Ausibile contrarium est timendo. quare est spes cum fantasia salutarium vt prope existentium. Ausiui sunt qui sepe inciderint periculis et euaserint. Ausium est ira. 16. capitulo. Iuuenes viriliores sunt: animosi etenim et bone spei: quorum hoc quidem non timere: hoc autem audere facit: neque enim iratus vllus iratus timet: sperare bonum aliquod ausibile est. Idem polyticorum libro 5. capitulo 7. Uirilitalis potentiam habens audacia est.

Uirgilius eneide libro 10. prope principium. Audaces fortuna iuuat.

Oratius in sermonibus libro 2. sermone 3. Est genus vnum. / Stultitie nihilum metuenda timentis vt ignes: / Ut rupes fluuiosque in campo obstare queratur. / Alterum et huic varium et nihilo constantius ignes / Per medios fluuiosque mentis.

Tullius tusculanarum questionum libro 2. Profunda voce omne corpus intenditur: venitque plaga vehementior.

Ouidius de arte amandi libro i. Audacem sorsque venusque iuuantur. Idem methamorphosis libro 10. In audaces non est audacia tuta. / Audentes deus ipse iuuat. Idem de fastis libro 2. Audentes sorsque metusque iuuat.

Seneca de naturalibus questionibus libro 3. Nullus perniciosior hostis est quam quem audacem angustie faciunt: longe violentius semper ex **necessitate** quam ex virtute cor agitur: aut certe paria conantur animus magnus et perditus. Idem in prouerbiis. In rebus dubiis multum valet audacia.

Commented [CN33]: fol.124vb

Lucanus libro 3. Nescit plebs ieiunia timere. Libro 6. Ad dubios pauci presumpto robore: casus / Spemque metusque ferunt.

Ualerius maximus libro 6. titulo libere dicta aut facta. Priuerno capto interfectisque qui id oppidum ad rebellandum incitauerant: senatus indignatione accensus consilium agitabat quidnam sibi de reliquis quoque priuernatibus esset faciendum. Ancipiti igitur casu salus eorum fluctuabat: eodem tempore et victoribus et iratis subiecta. Ceterum cum auxilium vnicum in precibus restare animaduertent: ingenui italici sanguinis obliuisci non potuerunt. princeps enim eorum in curia interrogatus quam penam mererentur: respondit: quam mererentur qui se dignos

libertate iudicantes arma sumpserunt exasperatosque patrum conscriptorum animos verbis inflammauerunt. Sed plaustius consul fauens priuernatum cause regressum animoso eius dicto obtulit quesiuitque qualem cum eis pacem romani habituri essent impunitate donata. At is constantissimo vultu: si bonam dederitis inquit perpetuam. si malam non diuturnam. Qua voce perfectum est vt victis non solum venia: sed etiam ius et beneficium nostre ciuitatis daretur. Mulier quedam a phylippo rege temulento immerentem damnata: prouoco rem ad phylippum inquit: sed sobrium excussit crapulam ossitanti: ac presentis animi ebrium respicere causaque diligentius inspecta iustiozem sententiam ferre coegit. Syracusis mulier quedam vltime senectutis omnibus dionysii tyranni exigitium propter nimiam morum acerbitatem et intolerabilia onera votis expetentibus sola quotidie matutino tempore deos vt incolumis ac sibi superstes orabat. esset. Quod vbi is cognouit non debitam sibi admiratus beniuolentiam accersit eam: et quid ita hoc aut quo merito suo faceret interrogauit. Tum illa: certa est inquit ratio propositi mei. puellam enim cum grauem tyrannum haberemus carere ego cupiebam: quo interfecto aliquanto deterior arcem occupauit: eius quoque finiri dominationem magni existimabam. tertium te superioribus importuniozem habere cepimus rectorem. Itaque ne si tu fueris absumptus deterior in locum tuum succedat caput meum pro tua salute deuoueo. Tam facetam audaciam punire dionysius erubuit.